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        ณัฐภัทร อ าประเสริฐ2 

    
 ปัจจุบนัประเทศไทยเป็นประเทศท่ีมีระบบเศรษฐกิจแบบผสมโดยมีลกัษณะเป็นทั้งสังคมนิยมและ
ทุนนิยม กล่าวคือ เป็นระบบท่ีเปิดกวา้งใหมี้การแข่งขนัทางการคา้หรือทางธุรกิจอยา่งเสรี แต่ในขณะเดียวกนั
กิจกรรมบางประเภทท่ีเก่ียวขอ้งกบัปัจจยัพื้นฐานของประชาชนหรือเป็นกิจการขนาดใหญ่ท่ีอาจส่งผล
กระทบต่อความเป็นอยูข่องประชาชนรัฐยงัคงผกูขาดด าเนินการแต่เพียงผูเ้ดียว เพื่อป้องกนัการเอารัดเอาเปรียบ
จากภาคเอกชนซ่ึงระบบเศรษฐกิจแบบผสมส่งผลใหเ้กิดความคล่องตวัและการขยายตวัทางเศรษฐกิจอยา่ง
รวดเร็ว โดยปัจจยัหน่ึงมาจากการท่ีรัฐบาลมีมาตรการและการส่งเสริมการลงทุนรวมทั้งสิทธิประโยชน์
ทางดา้นภาษีอากรท่ีดึงดูดให้ผูป้ระกอบการทั้งในและนอกประเทศเขา้มาประกอบธุรกิจหรือลงทุนกนัมาขึ้น 
ท าใหเ้กิดการบริโภคมากขึ้น จึงน ามาซ่ึงการน าเขา้สินคา้และส่งออกสินคา้เป็นจ านวนมากซ่ึงส่งผลใหร้ะบบ
เศรษฐกิจของประเทศ เกิดการขยายตวั เน่ืองจากเป็นการน าเขา้และส่งออกรายไดข้องประเทศ  

ดงันั้น เพื่อรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจและเพื่อป้องกนัการร่ัวไหลของรายไดอ้อกสู่ต่างประเทศ 
รัฐบาลจึงจ าตอ้งอาศยักลไกหรือมาตรการทางภาษีมาเป็นตวัควบคุมการน าเขา้และส่งออกสินคา้ ประเทศ
ไทยไดน้ าภาษีศุลกากรซ่ึงปัจจุบนัออกโดยพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาใชบ้งัคบักบัการน าเขา้และ
ส่งออกสินคา้ ภาษีศุลกากร อาจกล่าวไดว้า่เป็นเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีเรียกเก็บจากการน าเขา้สินคา้เขา้หรือออก
จากเขตแดนหน่ึงไปยงัอีกแดนหน่ึง กล่าวคือ เป็นภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีจดัเก็บจากการน าเขา้สินคา้เขา้มา
ในราชอาณาจกัรและการส่งสินคา้ออกนอกราชอาณาจกัร โดยมีการจดัเก็บตามราคาและจดัเก็บตามสภาพใน
อตัราท่ีกฎหมายก าหนด ภาษีศุลกากรถือเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัท่ีสุดของประเทศก าลงัพฒันาอยา่งประเทศ
ไทย เพราะเปรียบเสมือนเป็นก าแพงชั้นดีท่ีสามารถสกดักั้นการไหล่บ่าของการน าเขา้สินคา้จากต่างประเทศ 
เพื่อรักษาเสถียรภาพและแนวโนม้ของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจใหม้ัน่คงและยัง่ยนื แต่ในทางปฏิบติั  
มกัพบปัญหาของการจดัเก็บภาษีศุลกากรบ่อยคร้ัง โดยการอาจมีการจดัเก็บท่ีเกินอตัราหรือจดัเก็บในจ านวน
ท่ีผิดพลาด ส่งผลใหผู้เ้สียภาษีตอ้งขอคืนภาษีศุลกากร  

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการน าเขา้และส่งออก “สินคา้ตอ้งก ากดัประเภท

พืชและยา” ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ศาสตราจารย ์ดร. สุมาลี วงษวิ์ฑิต และ
คณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร. ปภาศรี บวัสวรรค ์และ รองศาสตราจารยอ์รวรรณ พจนานุรัตน์  

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง  
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จากสภาพเศรษฐกิจ การเมือง สังคม ท่ีมีการเปล่ียนแปลงไปอยา่งรวดเร็ว การด าเนินธุรกิจและ     
การแข่งขนัทางการคา้ระหวา่งประเทศในปัจจุบนัมีปริมาณการน าเขา้สินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัรเพิ่มสูงขึ้น
อยา่งต่อเน่ือง ดงันั้น ทัว่โลกจึงมีการจ าแนกพิกดัศุลกากรประเภทและชนิดของสินคา้เพื่อใชใ้นการแจง้เสีย
ภาษีอากร ซ่ึงเรียกวา่ “ระบบฮาร์โมไนซ์ หรือ Harmonized System (HS Code)” โดยวตัถุประสงคห์ลกัของ
ระบบน้ีคือเพื่อน ามาใชเ้ป็นระบบสากลทางการคา้ระหวา่งประเทศ เน่ืองจากแต่ละประเทศ มีสินคา้ท่ีผลิต
จากวตัถุดิบท่ีแตกต่างกนั การเรียกช่ือจึงไม่เหมือนกนั จึงจ าเป็นตอ้งมีรหสัหรือช่ือเรียกท่ีเป็นตวัแทนของ
สินคา้ประเภทนั้น ๆ ในการคา้ระหวา่งประเทศ เพื่อก่อให ้เกิดความเขา้ใจท่ีตรงกนัและสามารถก าหนดอตัรา
ภาษีท่ีต่างกนัส าหรับสินคา้พิกดัศุลกากรเดียวกนัแต่ใชใ้นวตัถุประสงคต่์างกนั รวมทั้งเพื่อสามารถจดัเก็บ
สถิติขอ้มูลการน าเขา้และส่งออกระหวา่งประเทศอีกดว้ย ซ่ึงในประเทศไทยไดมี้การน าระพิกดัศุลกากรน้ี    
มาใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2531 

ระบบฮาร์โมไนซ์นั้นมีหลกัการท่ีใชส้ าหรับการตีความจ าแนกพิกดัศุลกากร ท่ีเรียกวา่ “ค าอธิบาย
พิกดัศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ หรือ Explanatory Notes (EN)” ซ่ึงจดัท าขึ้นโดยโดยคณะมนตรีความร่วมมือ
ทางศุลกากร (Customs Cooperation Council: CCC) เป็นการใหค้  าอธิบายถึงความหมายของพิกดัศุลกากร 
แต่ละประเภทเพื่อท่ีเจา้หนา้ท่ีศุลกากรทัว่โลกจะไดพ้ิจารณาจดัพิกดัสินคา้ไดอ้ยา่งถูกตอ้งเหมาะสมตาม  
หลกัสากล นอกจากน้ียงัมี “หลกัเกณฑก์ารตีความพิกดัอตัราศุลกากรในภาค 1” ท่ีเจา้หนา้ท่ีศุลกากรตอ้ง
น ามาใชตี้ความจ าแนกพิกดัศุลกากรดว้ย โดยทั้ง 2 หลกัการดงักล่าวน้ีทุกคนจะตอ้งถือปฏิบติัตามอยา่ง
เคร่งครัดเน่ืองจากมีสภาพเป็นกฎหมายท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 
โดยจะเห็นไดว้า่ เหตุท่ีตอ้งมีความตีความตีความจ าแนกพิกดัศุลกากร ท่ีเรียกวา่ “ค าอธิบายพิกดัศุลกากร
ระบบฮาร์โมไนซ์ หรือ Explanatory Notes (EN)” ซ่ึงจดัท าขึ้นโดยโดยคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร 
(Customs Cooperation Council: CCC) เพื่อจะใหก้ารพิจารณาสินคา้ทัว่โลกนั้น มีการจดัพิกดัสินคา้ได้
เป็นไปในทิศทางเดียวกนั ไม่เช่นนั้นจะเกิดความเขา้ใจผิดหรือเขา้ใจไม่เป็นไปในทิศทางเดียวกนั เช่น สินคา้ 
เก๊ียวกุง้ ศุลกากรอเมริกาจดัเขา้ประเภท 16.05 เป็นสินคา้ประเภทกุง้ปรุงแต่ง เพราะมีปริมาณกุง้เกินกวา่    
ร้อยละ 20 โดยน ้าหนกั ศุลกากรฝร่ังเศสจดัเขา้ประเภท 19.02 เป็นสินคา้ประเภทพาสตา้ยดัไส้ เพราะสินคา้   
มีลกัษณะเดียวกบัพาสตา้ ศุลกากรแคนาดาจดัเขา้ประเภท 21.04 เป็นสินคา้ประเภทซุป เพราะผูบ้ริโภคจะ
บริโภคเก๊ียวก่อนอาหารจานหลกั เป็นตน้ หรือ ตามค าพิพากษาฎีกาท่ี 6931/2550 สามารถอธิบายได ้กล่าวคือ 
ผูป้ระกอบการไดน้ าเขา้รถยนตท่ี์มีการดดัแปลงท่ีมีท่ีนัง่นอ้ยกวา่ 10 ท่ีนัง่ เดิมถูกจดัเป็นพิกดัศุลกากรท่ี 87.03 
คือ รถยนตแ์ละยานยนตอ่ื์น ๆ ท่ีออกแบบส าหรับขนส่งบุคคล เป็นหลกั (นอกจากของตามประเภทท่ี 87.02) 
มีอตัราอากรร้อยละ 80 ของราคาสินคา้ โดยเพิ่มท่ีนัง่ใหมี้มากกวา่ 10 ท่ีนัง่ขึ้นไป ถูกจดัอยูพ่ิกดัศุลกากรท่ี 
87.02 คือ ยานยนตโ์ดยสารสาธารณะ ซ่ึงมีอตัราอากรเพียงร้อยละ 40 ของราคา จะเห็นไดว้า่ มีอตัราร้อยละ
ต่างกนั ถึง 100% ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการหรือผูน้ าเขา้สินคา้อาจเห็นถึงช่องวา่งของกฎหมาย จึงเป็นเหตุใหมี้การ
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ดดัแปลงสินคา้ท่ีน าเขา้ หรือส าแดงสินคา้ท่ีบิดเบือนวตัถุประสงค์ อนัแทจ้ริงของสินคา้ประเภทท่ีน าเขา้ 
เพื่อใหต้วัของผูป้ระกอบการหรือผูน้ าเขา้เองเสียอากรศุลกากรในอตัราท่ีต ่า ดว้ยเหตุน้ีจึงก่อใหเ้กิดความ
เสียหายต่อรัฐ รัฐจึงมีบทก าหนดโทษเพื่อป้องกนัไม่ใหเ้กิดความเสียหายต่าง ๆ กล่าวคือ มีโทษทางอาญา 

ในขณะเดียวกนัหากผูป้ระกอบการหรือผูท่ี้น าเขา้สินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัร ไม่ไดมี้เจตนา
บิดเบือนวตัถุประสงคอ์นัแทจ้ริงของสินคา้ แต่ในกรณีดงักล่าว หากเกิดความสับสนของพนกังานศุลกากร
ในการพิจารณาวา่สินคา้ดงักล่าวท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัรนั้นเป็นสินคา้ชนิดใด หรือเป็นสินคา้ท่ีจดัอยูใ่น
พิกดัศุลกากรใด เป็นเหตุใหเ้กิดความผิดพลาดในการพิจารณาอตัราศุลกากร ซ่ึงจะส่งผลใหผู้ป้ระกอบการ
หรือผูน้ าเขา้สินคา้ เขา้มาในราชอาณาจกัรเสียหายจากกรณีดงักล่าวได ้และเน่ืองมีโทษทางอาญาอาจเกิด
ความไม่เป็นธรรมและเกิดความเสียหายต่อผูป้ระกอบการหรือผูน้ าเขา้สินคา้ เน่ืองจากมีโทษทางอาญาท่ี
รุนแรง กล่าวคือ การน าเขา้มาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร หรือน าผา่นราชอาณาจกัร โดยไม่ไดรั้บ
อนุญาตหรือปฏิบติัใหค้รบถว้นตามท่ีกฎหมายก าหนดไว ้นอกจากจะมีความผิดตามกฎหมายควบคุมดูแล
สินคา้นั้นแลว้ ยงัมีความผิดตามกฎหมายศุลกากรฐานหลีกเล่ียงขอ้จ ากดัหรือขอ้หา้มตามมาตรา 244 ของ
พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มีโทษจ าคุกไม่เกินสิบปี หรือปรับไม่เกินหา้แสนบาท หรือ ทั้งจ าทั้งปรับ 
และศาลอาจสั่งริบของนั้นก็ได ้ไม่วา่จะมีผูถู้กลงโทษตามค าพิพากษาหรือไม่ และความผิดฐานรับไวด้ว้ย
ประการใด ๆ ตามมาตรา 246 ของพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มีโทษจ าคุกไม่เกินหา้ปี หรือปรับเป็น
เงินส่ีเท่าของราคาของซ่ึงรวมค่าอากรดว้ยหรือทั้งจ าทั้งปรับ ดงันั้น เพื่อศึกษาสภาพปัญหาและทางแกไ้ข
ปัญหาดงักล่าว ผูศึ้กษาจึงก าหนดประเด็นวิเคราะห์ดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาการปฏิบติัพิธีการศุลกากรและการจ าแนกพิกดัศุลกากร 
  จากการปฏิบติัพิธีการศุลกากรและการจ าแนกพิกดัศุลกากร อาจกล่าวไดว้า่เจา้หนา้ท่ีศุลกากร     
มีพื้นฐานความรู้ท่ีไม่เหมือนกนั ท าใหวิ้ธีคิดหรือตีความพิกดัอตัราศุลกากรจึงต่างกนั อีกทั้งพิกดัอตัราศุลกากร
นั้นมีความยากและซบัซอ้นอยูใ่นตวัเอง ท าใหผู้ป้ระกอบการสับสนและไม่เขา้ใจถึงความไม่ชดัเจนของการ
จ าแนกพิกดัศุลกากรของแต่ละหน่วยงานส่งผลใหผู้ป้ระกอบการไม่สามารถท่ีจะคาดการณ์ของธุรกิจตนเอง
ไดเ้ลยเน่ืองจากอาจถูกเรียกเก็บภาษียอ้นหลงั หรืออาจเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม เป็นตน้ จึงก่อใหเ้กิดปัญหา
ขอ้โตแ้ยง้ในการใชดุ้ลยพินิจของเจา้หนา้ท่ีศุลกากรในการจ าแนกพิกดัของสินคา้วา่ดุลยพินิจของหน่วยงาน
ใดถือเป็นท่ีส้ินสุด โดยในปัจจุบนัการปฏิบติัพิธีศุลกากรตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 51 
ไดก้  าหนดขั้นตอนไวใ้นกรณีผูท่ี้น าเขา้สินคา้นั้นจ าเป็นตอ้งกรอกขอ้มูลใหค้รบถว้นตามมาตรา 52 ก่อน    
เป็นขั้นตอนแรก และเสียภาษีอากรศุลกากรตามมาตรา 13 เป็นขั้นตอนท่ีสอง และขั้นตอนสุดทา้ย เป็นการ
ตรวจสอบวิเคราะห์ของ ตามมาตรา 158 เม่ือพิจารณาแลว้มีความไม่เหมาะสมกบัสภาพสังคมและเศรษฐกิจท่ี
เปล่ียนแปลงไปอยา่งรวดเร็ว การเสียภาษีก่อนตามมาตรา 13 ก่อนท่ีจะมีการตรวจสอบวิเคราะห์ของภายหลงั
ตามมาตรา 158 อาจก่อให ้เกิดความล่าชา้และท างานซ ้าซอ้นของเจา้หนา้ท่ีได ้เน่ืองจากการเสียภาษีก่อนนั้น
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มีความไม่ถูกตอ้งภายหลงัการตรวจสอบวิเคราะห์สินคา้ ผูน้ าเขา้ก็ตอ้งกลบัมาเสียภาษีใหม่อีกคร้ัง            
กรณีดงักล่าวผูวิ้จยัมองวา่เป็นปัญหาท าให้เกิดการท างานท่ีซ ้าซอ้นและล่าชา้ 
  ถึงแมก้ฎหมายตามมาตรา 15 วรรค 1 แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 จะให้
อ านาจอธิบดีกรมศุลกากรตีความพิกดัอตัราศุลกากรโดยวิธีออกประกาศแจง้พิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงวิธีน้ี
มกัจะเป็นการวินิจฉยัช้ีขาดของอธิบดีกรมศุลกากรในกรณี ท่ีเกิดการขดัแยง้ระหวา่งเจา้หนา้ท่ีกรมศุลกากร
ดว้ยกนัเองในการพิจารณา จ าแนกพิกดัศุลกากรท่ีต่างกนั หรือเป็นสินคา้ใหม่ท่ียงัไม่เคยจดัประเภทพิกดั
อตัราศุลกากร หรือ เป็นสินคา้ท่ีมีความซบัซอ้น เป็นตน้ แต่เป็นท่ีสังเกตวา่ อธิบดีกรมศุลกากรมกัไม่ใชวิ้ธีน้ี 
ในการแกไ้ขปัญหาทุกคร้ัง เน่ืองจากการออกประกาศแจง้พิกดัศุลกากรนั้นอาจเกิดความไม่ยติุธรรม และอาจ
โดนฟ้องยอ้นหลงัได ้ส่วนใหญ่อธิบดีจึงเลือกใชอ้ านาจบริหารในการตดัสินแทน แต่ก็ยงัไม่มีประสิทธิภาพ
มากเพียงพอในการท่ีจะท าใหปั้ญหาน้ีหมดไปได ้เน่ืองจากเป็นอ านาจท่ีไม่เด็ดขาดและไม่มีผลบงัคบัใชต้าม
กฎหมาย นอกจากน้ี กรมศุลกากรยงัไดมี้การใหบ้ริการการจ าแนกประเภทพิกดัศุลกากรล่วงหนา้เพื่อช่วยลด
ค่าใชจ่้ายและประหยดัเวลาของผูป้ระกอบการ และเป็นการช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของการท างานของเจา้หนา้ท่ี 
ซ่ึงวิธีน้ีเป็นวิธีหน่ึงท่ีช่วยขจดัปัญหาในเร่ืองของการพิจารณาพิกดัศุลกากรท่ีต่างกนัของเจา้หนา้ท่ีได ้และ
เป็นการสร้างความชดัเจนให้แก่ผูป้ระกอบการวา่จะไม่โดนเรียกเก็บภาษียอ้นหลงัตามประกาศกรมศุลกากร
ท่ี 17/2561 แต่อยา่งไรก็ตาม การใหบ้ริการน้ีก็ยงัไม่สามารถท่ีจะแกปั้ญหาดงักล่าวน้ีได ้เน่ืองจากมีค่าใชจ่้าย
ในการใชบ้ริการ ประกอบกบัยงัขาดบุคลากรในการใหบ้ริการ จึงท าใหมี้ความล่าชา้ในการใหบ้ริการ 
 2. ปัญหาการน าเขา้สินคา้ตอ้งก ากดัประเภทพืชและยา 
  ในปัจจุบนัโลกมีการพฒันาท่ีรวดเร็ว ทั้งทางดา้นเศรษฐกิจ สังคม และวฒันธรรมส่งผลใหมี้การ
ติดต่อคา้ขายระหวา่งประเทศเพิ่มมากขึ้น ประกอบกบัประเทศไทยนั้นเป็นประเทศท่ีมีระบบเศรษฐกิจแบบ
ผสมโดยมีลกัษณะเป็นทั้งสังคมนิยมและ ทุนนิยม กล่าวคือ เป็นระบบท่ีเปิดกวา้งใหมี้การแข่งขนัทางการคา้
หรือทางธุรกิจอยา่งเสรีดว้ยเหตุดงักล่าวจึงมีการคา้ขายระหวา่งประเทศมากยิง่ขึ้น โดยการน าเขา้หรือส่งออก
ของเขา้มาในราชอาณาจกัรนั้นมีความจ าเป็นตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายน าเขา้หรือส่งออกขอ’หน่วยงานของ
สินคา้นั้น ๆ สังกดัอยู ่กล่าวคือ หากมีความตอ้งการน าเขา้พืช จะตอ้งปฏิบติัตามมาตรา 9 และมาตรา 10 ตาม
พระราชบญัญติักกัพืช พ.ศ. 2507 ประกอบกบัตอ้งกรอกขอ้มูลใหค้รบถว้นตามแบบฟอร์มของกรมวิชาการ
เกษตร หรือหากตอ้งการน าเขา้ยาจะตอ้งปฏิบติัตามมาตรา 46 และ 48 ตามพระราชบญัญติัยา พ.ศ. 2510 
ประกอบกบัตอ้งกรอกขอ้มูลใหค้รบถว้นตามแบบฟอร์มของส านกังานคณะกรรมการอาหาร และยา เป็นตน้ 
  แต่เน่ืองจากมีการเปล่ียนแปลงของโลกท่ีรวดเร็วส่งผลให้มีสินคา้ใหม่ ๆ เกิดขึ้นมา หรือแมแ้ต่
สินคา้ท่ีสามารถใชป้ระโยชน์ไดห้ลายประเภท เช่น กระเป๋าสะพายท่ีสามารถชาร์จโทรศพัทไ์ด ้เป็นตน้ หรือ
พืชบางชนิดท่ีมีลกัษณะเป็นไดท้ั้งพืชและยาสมุนไพรในเวลาเดียวกนั ดงันั้น เม่ือผูป้ระกอบการตอ้งการ
น าเขา้ส่ิงของประเภทดงักล่าวอาจเกิดความสับสน หรือเล็งเห็นถึงผลประโยชน์ท่ีจะไดรั้บจากการเกิด



5 

ช่องวา่งของกฎหมายท่ีเปล่ียนแปลงไม่ทนัโลก เช่น หากผูน้ าของเขา้ตอ้งการน าเขา้วา่นหางจระเข้ ท่ีมีลกัษณะ
เป็นไดท้ั้งพืชและยาสมุนไพรผูน้ าของเขา้อาจเลง็เห็นถึงผลต่างของอตัราอากรศุลกากรท่ีไม่เท่ากนั จึงเป็นเหตุ
ใหท้างรัฐบาลตอ้งเสียรายไดจ้ากกรณีดงักล่าวอยา่งมาก เน่ืองจากรายไดห้ลกัของรัฐบาลคือการจดัเก็บภาษี  
 3. ปัญหาเก่ียวกบับทก าหนดโทษตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 
  ในปัจจุบนักรมศุลกากรตรวจพบยาท่ีถูกลกัลอบน าเขา้มาอยา่งผิดกฎหมายไดเ้ป็นจ านวนมาก     
มีทั้งยาควบคุมพิเศษ ยาอนัตราย ยาท่ีไม่ไดข้ึ้นทะเบียนต ารับยาในประเทศ และสารระเหยควบคุม อาทิ        
ยาท าแทง้ชนิดเมด็ ยาเพิ่มสมรรถภาพทางเพศท่ีรู้จกัติดปากกนัทัว่ไปในนามไวอากร้า โดยพบมากถึง 3 ชนิด 
ไดแ้ก่ Sildenafil Tadalafil และ Vardenafil และยาอีทิโซแลม (Etizolam) อนัเป็นยานอนหลบัชนิดออกฤทธ์ิ
รุนแรง ละลายไดเ้ฉพาะในแอลกอฮอลเ์ท่านั้น ซ่ึงบุคคลทัว่ไปมกัรู้จกัยาน้ีในช่ือ “Supersleep” หรือเรียก    
ในภาษาไทยวา่ “ยาเสียหนุ่ม” หรือ “ยาเสียสาว” โดยยาชนิดน้ีนั้นมกัถูกน ามาใชแ้ทนยาอี นอกจากนั้นยงัได้
มีการตรวจพบสารระเหยชนิด Isopropyl Nitrite ซ่ึงเป็นสารระเหยควบคุมตาม พ.ร.ก. ป้องกนัการใชส้าร
ระเหย พ.ศ. 2553 ถูกบรรจุมาในขวดขนาดเลก็ติดฉลากวา่เป็นน ้าหอมปรับอากาศ (Room Odoriser) โดยสาร
ระเหยชนิดน้ีจะท าใหผู้สู้ดดมมีอาการเคลิบเคลิ้มมึนเมา หวัใจเตน้แรง และมีความตอ้งการทางเพศอยา่ง
รุนแรง ซ่ึงในกลุ่มผูใ้ชม้กัเรียกสารชนิดน้ีวา่ปอปเปอร์ (Popper) ทั้งน้ียงัเป็นท่ีน่าสังเกตวา่ มีการตรวจพบยา 
Modafinil และ Armodafinil ถูกสั่งเขา้มาเป็นจ านวนมาก โดยมีปลายทางท่ีส าคญัเป็นแหล่งท่องเท่ียวต่าง ๆ 
ในประเทศไทย ซ่ึงยาชนิดน้ีเป็นยาท่ีใชใ้นการรักษาผูป่้วยโรคลมหลบั ออกฤทธ์ิขดัขวางการท างานของ
สารเคมีในสมอง อนัจะช่วยท าใหผู้ท่ี้ไดรั้บยามีความต่ืนตวั ปัจจุบนัวยัรุ่นต่างชาติจ านวนมากนิยมน ามาใช้
เป็น “ยาคึก” ในงานปาร์ต้ีแทนยาเสพติด และอยูใ่นกลุ่มยาท่ีใชท้ดแทนแอมเฟตามีนหรือยาบา้ โดยกรม
ศุลกากรสามารถตรวจยดึยาผิดกฎหมายไดก้วา่ 50 คดี ภายในระยะ 8 วนั รวมมูลค่าของทั้งหมดประมาณ 
500,000 บาท ซ่ึงกระทบต่อการจดัเก็บอากรของกรมศุลกากร เป็นเหตุใหรั้ฐบาลเกิดความเสียหายเป็นอยา่งมาก 
  ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ไดมี้การก าหนดบทลงโทษผูก้ระท าความผิดตาม
ลกัษณะการกระท าความผิดตามกฎหมายศุลกากร ในกรณีความผิดฐานหลีกเล่ียงอากร มาตรา 243 “ตอ้ง
ระวางโทษจ าคุกไม่เกินสิบปี หรือปรับเป็นเงินตั้งแต่คร่ึงเท่า แต่ไม่เกินราคาของค่าอากรท่ีตอ้งเสียเพิ่ม หรือ
ทั้งจ าทั้งปรับ และศาลอาจสั่งริบของนั้นก็ได ้ไม่วา่จะมีผูถู้กลงโทษตามค าพิพากษาหรือไม่” ส่วนความผิด
ฐานหลีกเล่ียงขอ้จ ากดั มาตรา 244 “ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินสิบปี หรือปรับไม่เกินหา้แสนบาท หรือทั้งจ า
ทั้งปรับ และศาลอาจสั่งริบของนั้นก็ได ้ไม่วา่จะมีผูถู้กลงโทษตาม ค าพิพากษาหรือไม่” ในกรณีดงักล่าว  
หากเกิด กรณีตาม 1. การจ าแนกพิกดัอตัราศุลกากรของผูมี้อ านาจพิจารณาไม่เป็นไปในทิศทางเดียวกบั
หรือไม่เหมือนกนั อาจกล่าวไดว้า่เจา้หนา้ท่ีศุลกากรมีพื้นฐานความรู้ท่ีไม่เหมือนกนั ท าใหวิ้ธีคิดหรือตีความ
พิกดัอตัราศุลกากรจึงต่างกนั อีกทั้งพิกดัอตัราศุลกากรนั้นมีความยากและซบัซอ้นอยูใ่นตวัเอง เป็นเหตุให้
ผูป้ระกอบการหรือผูน้ าเขา้สินคา้ถูกด าเนินคดีทางอาญา อาจท าใหเ้กิดความเสียหายเป็นอยา่งมาก เน่ืองจาก
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ตามพระราชบญัญติัศุลกากรไดก้ าหนดโทษไวเ้ป็นอยา่งสูงและ ผูป้ระกอบการหรือผูน้ าเขา้สินคา้อาจถูก   
ศาลสั่งริบของนั้นก็ได ้ไม่วา่จะมีผูถู้กลงโทษตามกฎหมายหรือไม่ ซ่ึงในกรณีดงักล่าวขดัต่อหลกัความ     
เป็นธรรม (Equity) เน่ืองจากอาจเกิดจากความผิดพลาดในการพิจารณาพิกดัศุลกากรของพนกังานศุลกากร
แต่ผูท่ี้ไดรั้บความเสียหายกลบัเป็นผูป้ระกอบการหรือผูน้ าเขา้สินคา้ เม่ือผูป้ระกอบการหรือ ผูน้ าเขา้สินคา้
ถูกด าเนินคดีทางอาญาจะก่อใหเ้กิดความเสียหายอยา่งสูง และหากสินคา้ท่ีพิพาทเป็นสินคา้ท่ีมีก าหนด
ระยะเวลาในเร่ืองอายขุองสินคา้ (สินคา้หมดอาย)ุ ระหวา่งอายดัเพื่อด าเนินคดีทางศุลกากร ก็จะก่อใหเ้กิด
ความเสียหายและถือเป็นตน้ทุนทางการผลิตของผูป้ระกอบการหรือผูน้ าเขา้ซ่ึงเหตุน้ีก็ขดัต่อหลกัของความ
ประหยดั (Low Compliance and Collection Costs) อีกดว้ย 
 โดยบทความดงักล่าวขา้งตน้ ไดศึ้กษา และวิเคราะห์ เพื่อน ามาซ่ึงขอ้เสนอแนะอนัเป็นแนวทาง     
ในการแกไ้ขปัญหาและปรับปรุง ดงัน้ี 
 1. ปัญหาการปฏิบติัพิธีการศุลกากรและการจ าแนกพิกดัศุลกากร 
  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมการปฏิบติัพิธีศุลกากรตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 51          
ท่ีปัจจุบนัก าหนดใหผู้ท่ี้น าของเขา้จะตอ้งปฏิบติัพิธีศุลกากร ตามมาตรา 51 โดยกรอกขอ้มูลใหค้รบถว้น  
ตามมาตรา 52 และเสียภาษี ตามมาตรา 13 จึงจะมีการตรวจสอบความถูกตอ้งตามมาตรา 158 และปล่อยสินคา้    
ท่ีน าเขา้ออกไปจากอารักขาต่อไป ดงัแผนภาพต่อไปน้ี  
 

ขั้นตอนท่ี 1 ยานพาหนะบรรทุกสินคา้ต่างประเทศมาถึงด่านพรมแดนทางบก 
ขั้นตอนท่ี 2 ผูน้ าของเขา้รายงานยานพาหนะเขา้และยืน่บญัชีสินคา้ทางบก           

(Car Manifest) ตามแบบ ศ.บ. 
ขั้นตอนท่ี 3 ยานพาหนะบรรทุกสินคา้ตามทางอนุมติัมายงัด่านศุลกากร 
ขั้นตอนท่ี 4 ผูน้ าของเขา้ยืน่ขอ้มูลใบขนสินคา้เขา้สู่ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร  
ขั้นตอนท่ี 5 ผูน้ าของเขา้ไปด าเนินการช าระค่าภาษีอากร 
ขั้นตอนท่ี 6 ด าเนินการตามค าสั่งการตรวจ  

6.1 หากเป็นการตรวจสอบสินคา้ท่ีมีค  าสั่งไม่ตอ้งตรวจสอบ พิกดั  
 ราคา และของ โดยไดรั้บการยกเวน้เปิดตรวจสอบสินคา้ ผา่นการ
ตรวจสอบความถูกตอ้งของพนกังานศุลกากร (Green Line) 
6.2 หากเป็นการตรวจสอบสินคา้ท่ีมีค  าสั่งใหต้รวจสอบ พิกดั ราคาและ
ของ โดยตอ้งเปิดตรวจสินคา้ก่อนการปล่อยสินคา้ (Red Line) 

ขั้นตอนท่ี 7  น าของออกไปจากอารักขาศุลกากร 
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  แกไ้ขเป็นผูท่ี้น าของเขา้จะตอ้งปฏิบติัพิธีศุลกากร ตามมาตรา 51 โดยกรอกขอ้มูลใหค้รบถว้น 
ตามมาตรา 52 ตรวจสอบความถูกตอ้งตามมาตรา 158 และเสียภาษีตามมาตรา 13 และปล่อยสินคา้ท่ีน าเขา้
ออกไปจากอารักขาต่อไป ดงัแผนภาพต่อไปน้ี 
 

ขั้นตอนท่ี 1 ยานพาหนะบรรทุกสินคา้ต่างประเทศมาถึงด่านพรมแดนทางบก 
ขั้นตอนท่ี 2 ผูน้ าของเขา้รายงานยานพาหนะเขา้และยืน่บญัชีสินคา้ทางบก  

(Car Manifest) ตามแบบ ศ.บ. 
ขั้นตอนท่ี 3 ยานพาหนะบรรทุกสินคา้ตามทางอนุมติัมายงัด่านศุลกากร 
ขั้นตอนท่ี 4 ผูน้ าของเขา้ยืน่ขอ้มูลใบขนสินคา้เขา้สู่ระบบคอมพิวเตอร์ของ 

กรมศุลกากร  
ขั้นตอนท่ี 5 ด าเนินการตามค าสั่งการตรวจ  

6.1 หากเป็นการตรวจสอบสินคา้ท่ีมีค  าสั่งไม่ตอ้งตรวจสอบ พิกดั  
 ราคา และของ โดยไดรั้บการยกเวน้เปิดตรวจสอบสินคา้ ผา่นการ 
 ตรวจสอบความถูกตอ้งของพนกังานศุลกากร (Green Line) 
6.2 หากเป็นการตรวจสอบสินคา้ท่ีมีค  าสั่งใหต้รวจสอบ พิกดั  
 ราคาและของ โดยตอ้งเปิดตรวจสินคา้ก่อนการปล่อยสินคา้ (Red Line) 

ขั้นตอนท่ี 6 ผูน้ าของเขา้ไปด าเนินการช าระค่าภาษีอากร 

ขั้นตอนท่ี 7  น าของออกไปจากอารักขาศุลกากร 
 
  โดยการแกไ้ขขา้งตน้นั้นจะพบวา่เป็นการเปล่ียนขั้นตอนการปฏิบติัพิธีศุลกากรโดยการสลบั
ขั้นตอนซ่ึงปัจจุบนัตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ไดก้ าหนดใหมี้การเสียอากรศุลกากร ตามมาตรา 
13 ก่อน ถึงจะมีการตรวจวิเคราะห์สินคา้ตามมาตรา 158 และปล่อยของออกจากอารักขาเป็นล าดบัสุดทา้ย 
ซ่ึงเม่ือมีการเปล่ียนขั้นตอนแลว้จะพบวา่ใหมี้การตรวจสอบวิเคราะห์สินคา้ตามมาตรา 158 ก่อน จึงค่อยเสีย
ภาษีตามมาตรา 13 และปล่อยของออกจากอารักขาเป็นล าดบัสุดทา้ยจะเหมาะสมกวา่ เน่ืองจาก หากตอ้งเสีย
ภาษีอากรก่อนจึงจะมีการวิเคราะห์ตรวจสินคา้ภายหลงั ซ่ึงหากเกิดปัญหาผูท่ี้น าของเขา้ก็ตอ้งเสียภาษีใหม่  
อีกคร้ังใหถู้กตอ้ง ซ่ึงกรณีดงักล่าวผูศึ้กษามองวา่เป็นการปฏิบติัตามขั้นตอนพิธีศุลกากรท่ีไม่มีความชดัเจน
ตั้งแต่แรกและท าใหเ้กิดความซ ้าซอ้นเน่ืองจากหากเสียภาษีก่อน และมาตรวจ และพบวา่ไม่ถูกตอ้ง ผูน้ าเขา้     
ก็ตอ้งกลบัมาเสียภาษีใหม่อีกคร้ัง โดยหากเปล่ียนขั้นตอนตามขา้งตน้จะส่งผลดีต่อทั้งเจา้หนา้ท่ีศุลกากร 
กล่าวคือ ท าใหเ้กิดความราบร่ืนในการปฏิบติัตามพิธีศุลกากร ไม่ก่อใหเ้กิดความซ ้าซ้อนหรือท างานหลายรอบ  
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  2. ปัญหาการน าเขา้สินคา้ตอ้งก ากดัประเภทพืชและยา 
  ควรแกไ้ขมาตรา 4 แห่ง พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยเพิ่มเติมนิยามของค าวา่ “สินคา้
หรือวตัถุท่ีมีคุณสมบติัหลายประเภท” กล่าวคือ สินคา้หรือวตัถุชนิดใดชนิดหน่ึงแต่มีคุณสมบติัหรือสามารถ
ใชป้ระโยชน์ไดห้ลายประเภท และมีการจดัพิกดัศุลกากรไวโ้ดยเฉพาะ และมีอตัราอากรศุลกากรของ        
การน าเขา้ “สินคา้หรือวตัถุท่ีมีคุณสมบติัหลายประเภท” น้ีเป็นอตัราเดียวเพื่อไม่ใหเ้กิดความสับสนของ
ผูป้ระกอบการหรือผูน้ าของเขา้ เวลากรอกขอ้มูลลงในใบขนสินคา้ แบบพิเศษ ท่ีก าหนดขึ้นมาเฉพาะสินคา้
ประเภทน้ีประเภทเดียว และเพื่อป้องกนัไม่ใหเ้กิดความสับสนของเจา้หนา้ท่ีศุลกากรในการตรวจวิเคราะห์
ของสินคา้ และยงัสามารถลดภาระงานของเจา้หนา้ท่ีศุลกากร และยงัป้องกนัการเกิดขอ้โตแ้ยง้หรือขอ้พิพาท
ระหวา่งภาครัฐกบัภาคเอกชน อีกทั้งยงัเพิ่มความมัน่ใจของผูท่ี้ลงทุนและผูท่ี้จะประกอบการในประเทศไทย
อีกดว้ย 
 3. ปัญหาเก่ียวกบับทก าหนดโทษตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 
  ส าหรับกรณีดงักล่าวนั้นผูศึ้กษาขอเสนอแนะแกไ้ขโดยแบ่งเป็น 4 ประเด็นดงัน้ี 
  1) ควรแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 242 แห่ง พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 การลกัลอบหนี
ศุลกากร มาตรา 242 วรรคสอง และมาตราอ่ืน ๆ ของพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มิไดบ้ญัญติัวา่ 
“พยายามกระท าความผิด” มีความหมายอยา่งไร ขอบเขตของการพยายามกระท าความผิดตาม
พระราชบญัญติัศุลกากรมีขอบเขตเพียงใด กรณีดงักล่าวจึงตอ้งเป็นไปตามความหมายดงับญัญติัไวใ้น
ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 80 วรรคหน่ึงวา่ “ผูใ้ดลงมือกระท าความผิดแต่กระท าไปไม่ตลอด หรือ
กระท าไปตลอดแลว้ แต่การกระท านั้นไม่บรรลุผล ผูน้ั้นพยายามกระท าความผิด” ส่วนโทษของ ผูพ้ยายาม
กระท าความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 80 วรรคสอง ท่ีวา่ “ผูน้ั้นตอ้งระวางโทษสองในสามส่วน
ของโทษท่ีกฎหมายก าหนดไวส้ าหรับความผิดนั้น” ซ่ึงในกรณีดงักล่าวนั้นย่อมไม่น ามาใชก้บัโทษของการ
พยายามกระท าความผิดตามมาตรา 242 วรรคหน่ึง แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ทั้งน้ี เป็นไปตาม
มาตรา 242 วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติัดงักล่าวซ่ึงไดบ้ญัญติัโทษของการพยายามการกระท าความผิด
ตามมาตรา 242 วรรคหน่ึง ไวเ้ป็นการโดยเฉพาะแลว้วา่ “ผูใ้ดพยายามกระท าความผิดตามวรรคหน่ึง ตอ้ง
ระวางโทษเช่นเดียวกนั” กล่าวคือ ตอ้งระวางโทษเช่นเดียวกนักบัระวางโทษตามท่ีกฎหมายบญัญติัไวใ้น
มาตรา 242 วรรคหน่ึง ดงันั้นในมาตรา 242 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ควรก าหนดขอบเขต 
และมีการจ ากดัความ หรือ ก าหนดนิยาม “พยายามกระท าความผิด” ใหช้ดัเจน ทั้งน้ี เพื่อไม่ใหเ้กิดช่องวา่ง 
ทางกฎหมาย 
  2) ควรแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 243 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ถือเป็นการกระท า
ความผิดเพื่อโดยมีมูลเหตุจูงใจ กล่าวคือ การส าแดงขอ้มูลเทจ็เพื่อไม่ใหเ้สียอากรศุลกากรหรือเสียในอตัราท่ี
ต ่ากวา่ความเป็นจริง โดยจะพบวา่ มาตรา 243 นั้นมีการแสดงเจตนาพิเศษหรืออาจกล่าวไดว้า่ตั้งใจไม่ใหเ้สีย
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อากรศุลกากรหรือให้เสียในอตัราท่ีนอ้ย โดยการแกไ้ขเพิ่มเพิ่มเติมมาตราน้ี กล่าวคือ อาจเพิ่มโทษใหมี้ความ
รุนแรงเพิ่มมากขึ้นเพื่อป้องกนัไม่เห็นผูใ้ดกลา้ท่ีจะหลีกเล่ียงค่าภาษีอากร กล่าวคือ  
   ปัจจุบนักฎหมายศุลกากรไดก้ าหนดโทษผูก้ระท าความผิดฐานหลีกเล่ียงภาษีอากร คือ       
ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 10 ปี หรือปรับเป็นเงินตั้งแต่คร่ึงเท่าแต่ไม่เกิน 4 เท่าของค่าอากรท่ีตอ้งเสียเพิ่ม 
หรือทั้งจ าทั้งปรับและศาลอาจสั่งริบของนั้น ก็ไดไ้ม่วา่จะมีผูถู้กลงโทษตามค าพิพากษาหรือไม่ 
   ควรแกไ้ขเป็นกฎหมายศุลกากรไดก้ าหนดโทษผูก้ระท าความผิดฐานหลีกเล่ียงภาษีอากร คือ 
ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 20 ปี และปรับเป็นเงินตั้งแต่สองเท่าแต่ไม่เกิน 5 เท่าของค่าอากรท่ีตอ้งเสียเพิ่ม 
หรือทั้งจ าทั้งปรับและศาลอาจสั่งริบของนั้น ก็ไดไ้ม่วา่จะมีผูถู้กลงโทษตามค าพิพากษาหรือไม่ 
  3) ควรแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 202 แห่ง พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 กล่าวคือ ควรเพิ่ม
นิยาม ค าจ ากดัความ หรือความหมายของค าวา่ “อาจก่อให้เกิดความส าคญัผิด” เน่ืองจากในบทมาตราดงักล่าว
นั้นไม่ไดก้  าหนดไว ้ซ่ึงอาจก่อใหเ้กิดปัญหายากต่อการพิจารณาวา่ พฤติการณ์ใดท่ีเป็นส่ิงท่ี “อาจก่อใหเ้กิด
ความส าคญัผิด” หากในกรณีดงักล่าว การกระท าท่ีจะเป็นความผิดตามมาตรา 202 นั้น ไม่จ าเป็นตอ้งก่อใหเ้กิด
ความส าคญัผิดในรายการใด ๆ ท่ีไดแ้สดงไวใ้นใบขนสินคา้ เอกสาร หรือขอ้มูลต่าง ๆ ดงักล่าวต่อพนกังาน
ศุลกากร เพียงแต่การกระท าดงักล่าวนั้น “อาจก่อใหเ้กิดความส าคญัผิด” ก็ถือวา่ เป็นความผิดแลว้ ทั้งน้ี     
เม่ือไม่มีค  าจ ากดัความ หรือขอบเขตของค าดงักล่าว อาจเกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูป้ระกอบการหรือ ผูน้ าเขา้
สินคา้ ซ่ึงขดัต่อหลกัเป็นธรรม (Equity) คือ หลกัความยติุธรรมหรือความเสมอภาค ซ่ึงเป็นหวัใจส าคญัของ
ระบบภาษีอากรท่ีดี 
  4) ควรแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 244 แห่ง พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ดงัน้ี 
   ปัจจุบนักฎหมายศุลกากรไดก้ าหนดโทษผูก้ระท าความผิดฐานหลีกเล่ียงขอ้หา้มขอ้จ ากดั คือ 
ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 10 ปี หรือปรับไม่เกิน 500,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ และศาลอาจสั่งริบของ
นั้นก็ไดไ้ม่วา่จะมีผูถู้กลงโทษตามค าพิพากษาหรือไม่ 
   ควรแกไ้ขเป็นกฎหมายศุลกากรไดก้ าหนดโทษผูก้ระท าความผิดฐานหลีกเล่ียงขอ้หา้ม
ขอ้จ ากดั คือ ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 10 ปี หรือปรับไม่เกิน 500,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ หรือศาล
อาจสั่งริบของนั้นก็ไดเ้ม่ือปรากฏวา่มีผูถู้กลงโทษตามค าพิพากษา 
 ทั้งน้ี เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมของผูป้ระกอบการและผูน้ าเขา้สินคา้และสอดคลอ้งกบัหลกัความ
เป็นธรรม (Equity) คือ หลกัความยติุธรรมหรือความเสมอภาคซ่ึงเป็นหัวใจส าคญัของระบบภาษีอากรท่ีดี 
และหลกัของความประหยดั (Low Compliance and Collection Costs) กล่าวไดว้า่ ระบบของการบริหารการ
จดัเก็บภาษีท่ีดีนั้น ภาษีอากร แต่ละประเภทท่ีจดัเก็บจะตอ้งเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด และเสียค่าใชจ่้าย
ในการจดัเก็บภาษีต ่าท่ีสุด ตามหลกัการแลว้รัฐบาลควรเก็บภาษีโดยท าใหใ้กลเ้คียงกบัภาระภาษีท่ีประชาชน
ตอ้งแบกรับใหม้ากท่ีสุด 
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